8

	UBND HUYỆN THANH TRÌ
TRƯỜNG THCS TỨ HIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:     /NQ-THCSTH
	Tứ Hiệp, ngày 05  tháng 10  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Hội đồng trường THCS Tứ Hiệp năm học 2023-2024 - lần 2
Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 Ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng trường THCS Tứ Hiệp;
Căn cứ nội dung phiên họp thứ nhất Hội đồng trường THCS Tứ Hiệp ngày ….. tháng …… năm 2023;
Hội đồng trường trường THCS Tứ Hiệp thống nhất
QUYẾT NGHỊ:
I. Công tác chuẩn bị Hội nghị CBCCVC trường THCS Tứ Hiệp năm học 2023-2024
Phân công đồng chí Bùi Thị Hải Lý - Hiệu trưởng nhà trường thông qua bản Báo cáo kiểm điểm chức năng nhiệm vụ của đơn vị, báo cáo kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2022-2023; đánh giá tổng kết thực hiện quy chế dân chủ, hoạt động tài chính, các nội dung công khai trong nhà trường; dự thảo phương hướng thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024.
Đồng chí: Nguyễn Thị Quỳnh Mai - Kế toán nhà trường: Thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thi đua khen thưởng và báo cáo thu chi tài chính nhà trường năm học 2023 - 2024
Đồng chí Hoàng Thị Liễu - Trưởng Ban Thanh tra nhân dân báo cáo công tác TTND năm học 2021-2023 và phương hướng công tác TTND năm học 2023 - 2025.
Đồng chí: Bùi Thị Minh Lan - PCT Công đoàn: Thông qua quy chế dân chủ.
Đồng chí: Nguyễn Thị Kim Nhung - CT Công đoàn: Báo cáo công tác thi đua - kí giao ước thi đua giữa chính quyền và công đoàn.
Đồng chí: Nguyễn Thị Quyên - Trình bày tham luận ý kiến về biện pháp nâng cao chất lượng thi vào 10
Đồng chí: Triệu Thị Hoa - Trình bày tham luận về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, HSNK
Đồng chí: Vũ Thanh Ngân - Trình bày tham luận về công tác chủ nhiệm.
Theo đề nghị, đóng góp ý kiến của các đồng chí trong HĐSP và phát biểu giải đáp của Hiệu trưởng - Thủ trưởng cơ quan, Hội nghị thống nhất và đưa ra nghị quyết.
II. Các nhiệm vụ trọng tâm
Thực hiện tốt các nhiệm vụ chung của ngành, nhà trường xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2023-2024 như sau:
1. Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 6, 7, 8 theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2018), Thông tư số 34/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020, Thông tư số 19/2021/TT-BDGĐT ngày 01/7/2021, Thông tư số 13/2022/TT-BGD ĐT ngày 03/8/2022. Tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2006 đối với lớp 9 theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2006) bảo đảm thực hiện và hoàn thành chương trình năm học; củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục trung học.
2. Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch phát triển mạng lưới trường, lớp, đội ngũ nhà giáo và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; thực hiện hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS.
3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới cơ chế quản lý giáo dục; thực hiện quản trị trường học dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong các cơ sở giáo dục trung học. Thực hiện hiệu quả chủ đề của toàn ngành năm học 2023-2024: "Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo".
4. Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh; đa dạng hóa các hình thức giáo dục, đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh; triển khai ứng dụng công nghệ số trong dạy và học.
5. Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ giáo viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn học trong Chương trình.
6. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; bảo đảm an toàn trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.
III. Các nhiệm vụ cụ thể
1.Nhiệm vụ 1: Thực hiện Chương trình GDPT đảm bảo chất lượng và hiệu quả: Các môn học được xây dựng kế hoạch dạy học, kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục, kế hoạch hoạt động của giáo viên, giáo án theo các công văn hướng dẫn của các cấp.
2. Nhiệm vụ 2: Phát triển mạng lưới trường, lớp, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Tập trung triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường cơ sở vật chất phát triển ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026”.
- Tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.
3. Nhiệm vụ 3: Tăng cường các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục
- Bảo đảm 100% các lớp đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học; bổ sung  xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo phòng học, các phòng chức năng, bếp ăn, nhà vệ sinh, công trình nước sạch; đề xuất mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học còn thiếu.
4. Nhiệm vụ 4: Tiếp tục các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học
5. Nhiệm vụ 5: đổi mới công tác quản lý giáo dục THCS
- 100% GV tham gia Hội thi GVDG đạt GVDG cấp cơ sở và cấp huyện; phấn đấu 01 GV tham gia GVDG cấp Thành phố.
- Thực hiện mỗi môn học đều có các chủ đề theo từng kì và cả năm học.
IV. Một số chỉ tiêu cơ bản
1. Chỉ tiêu 2 mặt giáo dục của nhà trường:
- Khối 6,7,8:
+ Kết quả rèn luyện: Tốt: 95%; Khá: 5%;  Đạt: 0%; Không đạt: 0%
+ Kết quả học tập :   Tốt: 40%; Khá: 40%; Đạt:17,5%; Chưa đạt: < 2,5%
- Khối 9:
+ Hạnh kiểm: Tốt: 95%, Khá: 5%, TB, Yếu: 0%.
+ Học lực: Giỏi: 40%; Khá 40%; TB 17,5%: Yếu; Kém < 2,5%.
- Giáo dục mũi nhọn:
+  Đạt giải HS giỏi cấp Thành phố về văn hóa và khoa học: 2HS.
+ Đạt giải HS giỏi cấp Huyện về văn hoá và khoa học: 115 HS
+ Đạt giải HS giỏi cấp Thành phố về TDTT: 02 HS
+ Đạt giải cấp Huyện về TDTT: 20 huy chương
+ Khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi qua mạng internet; thi KHKT; các cuộc thi tìm hiểu ....
+ Tham gia các cuộc thi khác đạt kết quả cao khi Sở GDĐT, PGD triển khai.
- Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng đạt 98%
- Xét tốt nghiệp THCS đạt 100%. Điểm thi vào THPT: phấn đấu
Tổng điểm TB xét tuyển các môn đạt: 35.4 trong đó:
Điểm TB xét tuyển môn Toán: 7.0
Điểm TB xét tuyển môn Văn: 7.2
Điểm TB xét tuyển môn Tiếng Anh: 7.0
- Học sinh chuyên cần: 99.8%
- Học sinh bỏ học: 0%
- Học sinh vi phạm kỷ luật: 0%
- Học sinh được tư vấn hướng nghiệp: 100%
- Chỉ tiêu cụ thể các môn học:
Điểm kiểm tra học kỳ và học lực môn ( Đối với khối 9)
	TT
	MÔN
	Tiêu chí
	% Giỏi
	%Khá
	%Yếu
	% Kém

	1
	Toán
	KTHK
	23.75
	30.25
	5
	0.5

	HLM
	22.12
	28.62
	1.5
	0

	2

Văn
	KTHK
	15.87
	36.31
	5.1
	0

	HLM
	15.87
	37.5
	1.5
	0

	3
	Anh
	KTHK
	20
	30.5
	6
	0.3

	HLM
	20
	30.5
	2
	0.3

	4
	Lý
	KTHK
	25
	40
	6
	0.5

	HLM
	25
	40
	2
	0.3

	5
	Hóa
	KTHK
	25
	31
	5.8
	0.5

	HLM
	25
	31
	1.8
	0.5

	6
	Sinh
	KTHK
	45
	40
	3
	0.2

	HLM
	45
	40
	2
	0.2

	7
	Địa
	KTHK
	33.15
	55
	1.7
	0.5

	HLM
	33.15
	55
	1.7
	0.5

	8
	Lịch sử
	KTHK
	43.13
	56.87
	0
	0

	HLM
	43.13
	56.87
	0
	0

	9
	CN
	KTHK
	52
	36.25
	0
	0

	HLM
	52
	36.25
	0
	0

	10
	GDCD
	KTHK
	55.63
	36.87
	0
	0

	HLM
	55.63
	36.87
	0
	0

	11
	TD
	KTHK
	100 (đạt)

	HLM
	100 (đạt)

	12
	MT
	KTHK
	100 ( đạt)

	HLM
	100 ( đạt)

	13
	AN
	KTHK
	100 ( đạt)

	HLM
	100 ( đạt)

     Điểm kiểm tra học kỳ và học lực môn ( Đối với khối 6,7,8)
	TT
	MÔN
	Tiêu chí
	% Tốt
	%Khá
	% Đạt
	% C. Đạt

	1
	Toán
	KTHK
	25
	36
	37
	2

	HLM
	25
	36
	37
	2

	2
	Văn
	KTHK
	20
	40
	37.5
	2.5

	HLM
	20
	40
	37.5
	2.5

	3
	Anh
	KTHK
	20
	35
	42.5
	2.5

	HLM
	20
	35
	42.5
	2.5

	4
	KHTN
	KTHK
	25
	40
	25
	10

	HLM
	25
	40
	25
	10

	5
	KHXH (LS-ĐL)
	KTHK
	31
	66
	2
	1

	HLM
	31
	66
	2
	1

	6
	CN
	KTHK
	60
	30
	0
	0

	HLM
	60
	30
	0
	0

	7
	GDCD
	KTHK
	45
	32
	22.5
	0.5

	HLM
	45
	32
	22.5
	0.5

	8
	TD
	KTHK
	100 (đạt)

	HLM
	100 (đạt)

	9

MT

	KTHK
	100 ( đạt)

	HLM
	100 ( đạt)

	10
	AN
	KTHK
	100 ( đạt)

	HLM
	100 ( đạt)

*Giáo dục lao động, hướng nghiệp và dạy nghề:
- Giữ gìn, phát huy Trường luôn xanh - sạch - đẹp, tăng cường trồng cây xanh và hoa trong nhà trường.
- Đảm bảo đủ nước uống sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm, hệ thống chiếu sáng hợp lí (theo chuẩn ánh sáng học đường) và đảm bảo vệ sinh trường học.
- Tổ chức tốt giáo dục hướng nghiệp cho 100%  học sinh lớp 9, hướng dẫn học sinh lựa chọn con đường học lên (THPT, GDTX, THCN học nghề).
*Giáo dục văn thể mỹ:
- Phấn đấu 100% học sinh mua BHYT theo quy định.
- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh
- Tổ chức KSK cho 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh.
 - Tuyên truyền tốt công tác phòng chống dịch bệnh và ngăn chặn, xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra.
- Đảm bảo khung cảnh sư phạm: Xanh - sạch - đẹp và an toàn.
 - Duy trì tốt hệ thống ánh sáng, quạt, nước uống sạch để đảm bảo điều kiệp học tập và giảng dạy cho học sinh và giáo viên.
 - Tham gia đầy đủ và có kết quả cao các cuộc thi TDTT, văn nghệ và các phong trào khác do các cấp phát động.
-Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng đạt 98%
- Xét tốt nghiệp THCS đạt 100%
- Điểm thi vào THPT: phấn đấu
-Tổng điểm TB xét tuyển các môn đạt: 35.4 trong đó:
Điểm TB xét tuyển môn Toán: 7.0
Điểm TB xét tuyển môn Văn: 7.2
Điểm TB xét tuyển môn Tiếng Anh: 7.0
- Học sinh lớp 9 đủ điều kiện xét tốt nghiệp THCS: 100%
- Học sinh chuyên cần: 99.8%
- Học sinh bỏ học: 0%
- Học sinh vi phạm kỷ luật: 0%
- Học sinh được tư vấn hướng nghiệp: 100%
2. Đội ngũ:
a. Đánh giá giáo viên theo chuẩn đào tạo và chức danh nghề nghiệp
- Phấn đấu 94% Giáo viên đạt chuẩn trình độ chuyên môn đào tạo (đồng chí Văn Minh đang theo học lớp ĐH)
- Phấn đấu có 01 GV có trình độ trên chuẩn trong năm học 2023-2024
b. Đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp
- 83% GV đạt chuẩn loại Tốt
- 17% GV đạt chuẩn loại Khá
- 0% GV đạt chuẩn loại Trung bình
c. Đánh giá xếp loại viên chức: Phấn đấu 100% viên chức hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó:
-  20 % viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
-   80% viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ.
-   0% viên chức hoàn thành nhiệm vụ.
d. Danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân
* Tập thể:
- Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Tập thể phấn đấu đạt tập thể lao động tiên tiến.
- Công đoàn vững mạnh Xuất sắc.
- Liên đội mạnh Xuất sắc cấp huyện
* Cá nhân:
- Chiến sĩ thi đua cấp huyện: 09 đồng chí.
- Lao động tiên tiến: 60 đồng chí/60 đồng chí CB, GV, NV biên chế và HĐLĐ 68, đạt 100%. (tính cả đồng chí Phạm Thúy Nhung điều động công tác lên PGD)
- Giáo viên giỏi cấp huyện: 03 đồng chí (phấn đấu 100% các đồng chí dự thi đều đạt giải).
* Khen thưởng tập thể, cá nhân
- Trường đạt Giấy khen cấp huyện.
- Giấy khen cấp huyện: 09 đồng chí.

V. Trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, chi bộ,  công đoàn và cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường
1.Trách nhiệm của chi bộ
- Tăng cường sự chỉ đạo về thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước,
- Lãnh đạo hoạt động công đoàn trường THCS Tứ Hiệp, tổ chức họp định kỳ làm việc BCH công đoàn. Đồng thời vận động tất cả cán bộ và đoàn viên công đoàn thực hiện tốt nghị quyết đề ra.
- Lãnh đạo chi bộ  và Đảng viên phát huy vai trò trách nhiệm, gương mẫu trong các phong trào do công đoàn cơ quan phát động,
- Tăng cường sự lãnh đạo, công tác tư  tưởng  đối với CB, VC đơn vị.
- Giúp đỡ công đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.
2. Trách nhiệm của Hiệu trưởng - Thủ trưởng đơn vị
- Lãnh đạo và quản lý, điều hành, đôn đốc các tổ chuyên môn, các tổ chức, đoàn thể làm tròn chức năng nhiệm vụ được giao. Kịp thời chấn chỉnh  những sai sót của từng cán bộ công chức nhằm xây dựng đơn vị giữ vững là đơn vị vững mạnh Xuất sắc.
- Đảm bảo thực hiện đúng các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức theo quy định của Đảng, Nhà nước về vật chất và cùng BCH Công đoàn trường tổ chức chăm lo đời sống cán bộ CB, VC. Chú ý quan tâm giúp đỡ các đồng chí có hoàn cảnh thực sự khó khăn.
- Có kế hoạch và tạo điều kiện bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, tin học, cho đội ngũ CB, VC trong đơn vị, xây dựng quy hoạch đội ngũ cán bộ kế cận.
- Đảm bảo đáp ứng đủ phương tiện làm việc, tạo điều kiện cho CB, VC hoàn thành nhiệm vụ.
3. Trách nhiệm của Ban chấp hành Công đoàn trường
- Cùng với BGH chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CB, VC và đoàn viên công đoàn, phát huy tinh thần làm chủ, bình đẳng, công bằng XH, phát triển các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT, tham quan du lịch cho CB, VC, đoàn viên Công đoàn.
- Cùng BGH tổ chức các phong trào thi đua, khơi dậy truyền thống yêu nước, rèn luyện CB, VC trở thành lao động tiên tiến.
4. Trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức
- Làm việc có khoa học, có chương trình và báo cáo cho lãnh đạo cũng như cấp trên đúng kỳ hạn.
- Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, chủ động xây dựng, triển khai và thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Khắc phục mọi khó khăn hoàn thành các nhiệm vụ công tác được giao với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao. Thực hành tiết kiệm, không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực trong thi hành nhiệm vụ; Thực hiện văn hoá nơi công sở, chấp hành nghiêm chỉnh nội quy và tham gia tích cực các hoạt động của nhà trường.
- Thực hiện tốt các quy định do thủ trưởng đơn vị ban hành.
Phát huy những thành quả đã đạt được của năm 2022-2023, toàn thể CB, VC và đoàn viên Công đoàn trường THCS Tứ Hiệp tăng cường hơn nữa sự đoàn kết nhất trí, khắc phục khó khăn quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ toàn diện và các chỉ tiêu trong nghị quyết đã đề ra trong năm học 2023-2024.
[bookmark: _GoBack]VI. Hiệu lực thi hành
Hiệu trưởng - Thủ trưởng đơn vị, BCH Công đoàn cùng toàn thể CB VC có nhiệm vụ thi hành nghiêm túc các điều khoản ghi trong Nghị quyết, nếu không thực hiện đầy đủ sẽ bị kiểm điểm và xử lý theo quy định.
Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày 05/10/2023 thông qua Hội nghị cho đến khi có Nghị quyết mới.

	Nơi nhận:
· Chi ủy Chi bộ, BGH nhà trường;
· Công đoàn, Đoàn TNCS HCM
· Tổ trưởng chuyên môn
· Giáo viên, nhân viên;
· Đăng Website trường;
· Lưu: VT, HĐT.
	TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

Bùi Thị Hải Lý